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Externá časť maturitnej skúšky 
 v školskom roku 2018/2019 

5. jún 2019 
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Hlavné ciele  

 Poskytnúť školám a žiakom celoslovenské porovnanie výsledkov 
ich vzdelávania na stredných školách (percentuálna   úspešnosť 
a percentil).  

 Objektívne ohodnotiť zručnosti, vedomosti a kompetencie 
žiakov na výstupe zo stredoškolského vzdelávania (ISCED 3),   
ako napr. čítanie a počúvanie s porozumením, prepojenie 
poznatkov z rôznych tematických celkov a pod. 

 Prispieť ku skvalitňovaniu vzdelávacieho procesu, k rozvíjaniu 
vyšších poznávacích funkcií a kompetencií žiakov. 

Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Riadny termín  
sa uskutočnil 12. – 15. marca 2019. 

Zúčastnilo sa na ňom 41 981 žiakov zo 704 škôl. 

Z toho 4 801 žiakov v 270 školách maturovalo elektronickou formou. 

Náhradný termín  
sa uskutočnil 9. – 11. apríla 2019. 

Zúčastnilo sa na ňom 90 žiakov (z nich 17 žiakov bolo aj na riadnom  

termíne). Žiaci boli zo 69 škôl. 

Opravný termín 
sa uskutoční 3. – 6. septembra 2019. 

 

 
 
 
 

Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Školy 
 

Na externej časti maturitnej skúšky v riadnom a náhradnom 
termíne sa zúčastnili žiaci  

706 stredných škôl. 

Z toho:  

 636 škôl s vyučovacím jazykom slovenským, 

 42 škôl s vyučovacím jazykom slovenským a maďarským, 

 27 škôl s vyučovacím jazykom maďarským,  

 1 škola s vyučovacím jazykom ukrajinským. 

Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Žiaci 
 

Testy externej časti maturitnej skúšky písalo  

spolu v riadnom a náhradnom termíne  

42 054 žiakov zo 706 stredných škôl.  

   

Z celkového počtu testovaných žiakov bolo 1 796 žiakov 

so zdravotným znevýhodnením (4,3 % zo všetkých 
testovaných žiakov). 

Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Testované predmety  
 

 slovenský jazyk a literatúra, 

 maďarský jazyk a literatúra, 

 ukrajinský jazyk a literatúra,  

 slovenský jazyk a slovenská literatúra – v školách s vyučovacím 
jazykom maďarským, 

 matematika, 

 cudzie jazyky na úrovni B1 a B2 (anglický, nemecký, ruský, 
francúzsky, španielsky, taliansky), 

 druhé vyučovacie jazyky na úrovni C1 – v bilingválnych 
stredných školách bez medzinárodnej dohody (anglický, 
nemecký, ruský jazyk). 

  

Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Počet žiakov v riadnom termíne MS  
  

Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Počet žiakov v riadnom termíne MS  
  

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

UJL NJC1 FJB2 RJB2 RJC1 ŠJB1 ŠJB2 TJB1

16 

168 

23 

102 

52 

1 
13 

1 

P
o

če
t 

ži
ak

o
v 



9 

Slovenský jazyk a literatúra 

Test v riadnom termíne riešilo 38 719 žiakov zo 671 škôl.     

Z toho bolo 13 191 žiakov z gymnázií, 24 912 žiakov zo 
stredných odborných škôl a konzervatórií a 616 zo 
stredných športových škôl.  

 

Priemerná úspešnosť – 50,7 %. 
 

Priemerná úspešnosť podľa pohlavia: 

 dievčatá – 53,4 %,  

 chlapci  – 47,8 %.  

Rozdiel nebol vecne významný.  
Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy  

Slovenský jazyk a literatúra 

Žiaci gymnázií dosiahli lepšie výsledky ako žiaci SOŠ a konzervatórií na 
úrovni silnej vecnej významnosti a oproti žiakom SŠŠ na úrovni miernej 

vecnej významnosti  

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 13 191 
(34,1 % maturantov predmetu) 

SOŠ a konzervatóriá 

Počet testovaných žiakov: 24 912 
(64,3 % maturantov predmetu) 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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5-ročné gymnáziá oproti národnému priemeru dosiahli mierne vecne 
významne lepšie výsledky. 

4-ročné 

Počet testovaných žiakov: 8 674 
(65,8 % maturantov predmetu) 

5-ročné 

Počet testovaných žiakov: 2 202 
(16,7 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa dĺžky štúdia (gymnáziá) 

Slovenský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

8-ročné 

Počet testovaných žiakov: 2 315 
(17,5 % maturantov predmetu) 

P
ri

e
m

e
rn

á 
ú

sp
e

šn
o

sť
 (

%
) 

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%
61,7% 

65,6% 65,1% 



12 12 Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

Žiaci gymnázií dosiahli v oblastiach „čítanie s porozumením“ a „literárna zložka“ silne vecne významne 
vyššiu úspešnosť ako žiaci SOŠ a konzervatórií, v oblasti „jazyková zložka“ bol rozdiel stredne vecne 

významný.  
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Žiaci cirkevných škôl dosiahli lepšie výsledky ako žiaci súkromných škôl     
na úrovni strednej vecnej významnosti.  

Štátne 

Počet testovaných žiakov: 32 448 
(83,8 % maturantov predmetu) 

Súkromné 

Počet testovaných žiakov: 3 300 
(8,5 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 2 971 
(7,7 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Slovenský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Zistené rozdiely medzi žiakmi z rôznych krajov neboli vecne významné. 

     Počet žiakov         4 970               3 163               4 093             4 409             6 167             4 050           6 344            5 523 
     % zastúpenie       12,8 %              8,2 %              10,6 %           11,4 %           15,9 %            10,5 %         16,4 %          14,3 % 

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Slovenský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Nezaznamenali sme vecne významný rozdiel medzi priemernou 
úspešnosťou žiakov podľa rôznej formy administrácie testovania.  

Papierová 

Počet testovaných žiakov: 36 911 
(95,3 % maturantov predmetu) 

Elektronická 

Počet testovaných žiakov: 1 808 
(4,7 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa formy administrácie 
Slovenský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Nezaznamenali sme vecne významný rozdiel medzi priemernou 
úspešnosťou žiakov podľa pohlavia.  

Počet chlapcov: 18 981 
(49,0 % maturantov predmetu) 

Počet dievčat: 19 738 
(51,0 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa pohlavia 

Slovenský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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 Test v riadnom termíne riešilo 1 752 žiakov zo 60 škôl s vyučovacím 
jazykom     maďarským    a    vyučovacím     jazykom     slovenským 
a   maďarským.     

 Z toho bolo 701 žiakov z gymnázií a 1 032 žiakov zo stredných 
odborných škôl a konzervatórií a 19 žiakov z 1 strednej športovej 
školy.  

Priemerná úspešnosť – 59,9 %. 
 

Priemerná úspešnosť podľa pohlavia: 

 dievčatá  – 63,5 %,  

 chlapci – 55,8 %.   

Rozdiel bol mierne vecne významný. 

Maďarský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Žiaci gymnázií dosiahli lepšie výsledky ako žiaci SOŠ a konzervatórií na 
úrovni silnej vecnej významnosti. 

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 701 
(40,0 % maturantov predmetu) 

SOŠ a konzervatóriá 

Počet testovaných žiakov: 1 032 
(58,9 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy  

Maďarský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

Stredná športová škola 
 

Počet testovaných žiakov: 19 
(1,1 % maturantov predmetu) 
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Vo všetkých sledovaných oblastiach dosiahli žiaci gymnázií vecne významne 
vyššiu priemernú úspešnosť ako žiaci SOŠ a konzervatórií.  

Priemerná úspešnosť  
podľa testovaných oblastí 

Maďarský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Nezaznamenali sme vecne významné rozdiely medzi úspešnosťou žiakov 
jednotlivých škôl podľa zriaďovateľa.  

  

Štátne 

Počet testovaných žiakov: 1 375 
(78,5 % maturantov predmetu) 

Súkromné 

Počet testovaných žiakov: 311 
(17,8 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 66 
(3,8 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Maďarský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Silne vecne významné rozdiely oproti národnému priemeru boli v prospech 
Bratislavského kraja. Mierne vecne významné rozdiely oproti národnému 
priemeru boli v prospech Trnavského a Nitrianskeho kraja.  

      Počet žiakov               76                             618                             702                             131                                225 
      % zastúpenie             4,3 %                        35,3 %                      40,1 %                       7,5 %                            12,8 %  

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Maďarský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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 Test riešilo v riadnom termíne 16 žiakov z jedného 
gymnázia s vyučovacím jazykom ukrajinským.  

  
 

 Priemerná úspešnosť – 70,1 %. 
 

 

Vecnú významnosť rozdielu priemerných úspešností  
pre nízky počet žiakov neinterpretujeme. 

 

Ukrajinský jazyk a literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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 Test v riadnom termíne riešilo 1 756 žiakov zo 60 škôl                                
s vyučovacím jazykom maďarským a vyučovacím jazykom 
slovenským a maďarským.     

 Z toho bolo 703 žiakov z gymnázií a 1 034 žiakov                   
zo  stredných  odborných  škôl  a  konzervatórií  a 19 žiakov 
z 1 strednej športovej školy.  

 
Priemerná úspešnosť – 52,8 %. 

 
Priemerná úspešnosť podľa pohlavia: 
 dievčatá – 50,6 %,  
 chlapci   – 54,8 %.   
Rozdiel nebol vecne významný. 

Slovenský jazyk a slovenská literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Žiaci gymnázií dosiahli lepšie výsledky ako žiaci SOŠ a konzervatórií na 
úrovni silnej vecnej významnosti. 

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 703 
(40,0 % maturantov predmetu) 

SŠŠ 
Počet testovaných žiakov: 19 
(1,1 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy  

Slovenský jazyk a slovenská literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Počet testovaných žiakov: 1 034 
(58,9 % maturantov predmetu) 
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Vo všetkých sledovaných oblastiach dosiahli žiaci gymnázií silne vecne významne 
vyššiu priemernú úspešnosť ako žiaci SOŠ a konzervatórií. 

Priemerná úspešnosť  
podľa testovaných oblastí 

Slovenský jazyk a slovenská literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Rozdiel bol mierne vecne významný medzi výsledkami žiakov cirkevných 
a súkromných škôl.  

Štátne 

Počet testovaných žiakov: 1 375 
(78,5 % maturantov predmetu) 

Súkromné 

Počet testovaných žiakov: 311 
(17,8 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 66 
(3,8 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Slovenský jazyk a slovenská literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Rozdiel medzi výsledkami žiakov v Bratislavskom kraji bol oproti národnému 
priemeru silne vecne významný. 

         Počet žiakov                     78                               619                             703                          131                           225 
         % zastúpenie                  4,4 %                          35,3 %                        40,0 %                     7 ,5 %                       12,8 %  

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Slovenský jazyk a slovenská literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Nezaznamenali sme vecne významné rozdiely medzi priemernou 
úspešnosťou žiakov podľa rôznej formy administrácie testovania. 

Papierová 

Počet testovaných žiakov: 1 727 
(98,3 % maturantov predmetu) 

Elektronická 

Počet testovaných žiakov: 29 
(1,7 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa formy administrácie 

Slovenský jazyk a slovenská literatúra 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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 Test v riadnom termíne riešilo 5 296 žiakov z 339 stredných 
škôl.     

 Z toho 3 959 žiakov bolo z gymnázií, 1 245 žiakov bolo           
zo stredných odborných škôl a konzervatórií a 92 žiakov bolo 
zo stredných športových škôl. 
 

Priemerná úspešnosť – 51,6 %. 
 

Priemerná úspešnosť podľa pohlavia: 
 dievčatá – 50,1 %,  
 chlapci   – 52,4 %.   
Rozdiel nebol vecne významný. 

 

Matematika 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Žiaci gymnázií dosiahli lepšie výsledky ako žiaci SOŠ a konzervatórií  
na úrovni stredne vecnej významnosti. 

 
 

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 3 959 
(74,8 % maturantov predmetu) 

SOŠ a konzervatóriá 

Počet testovaných žiakov: 1 245 
(23,5 % maturantov predmetu) 

 
 
 
 
 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy 

Matematika 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Počet testovaných žiakov: 92 
(1,7 % maturantov predmetu) 

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

56,4% 

36,9% 
45,5% 



31 31 

Žiaci 8-ročných gymnázií dosiahli mierne lepšie výsledky oproti priemeru gymnázií. 

4-ročné 

Počet testovaných žiakov: 2 650 
(66,9 % maturantov predmetu) 

5-ročné 

Počet testovaných žiakov: 415 
(10,5 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa dĺžky štúdia (gymnáziá) 

Matematika 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

8-ročné 

Počet testovaných žiakov: 894 
(22,6 % maturantov predmetu) 
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Priemerná úspešnosť  
podľa testovaných oblastí 

Matematika 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

                            Základy matematiky           Funkcie                Planimetria            Stereometria           Kombinatorika,                 
                                                                                                                                                                          pravdepodobnosť     
                                                                                                                                                                                a štatistika 
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GYM SOŠ a konzervatóriá Stredné odborné školy
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Žiaci maturujúci z matematiky ako voliteľného predmetu dosiahli lepšie 
výsledky ako žiaci maturujúci dobrovoľne. Pri 6 žiakoch nie je určené, či ide 

o voliteľnú alebo dobrovoľnú formu EČ MS z matematiky. 

Voliteľná 

Počet testovaných žiakov: 3 863 
(72,9 % maturantov predmetu) 

Dobrovoľná 

Počet testovaných žiakov: 1 427 
(26,9 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu skúšky 

Matematika 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Nezaznamenali sme vecne významné rozdiely medzi úspešnosťou žiakov 
štátnych, súkromných a cirkevných škôl.  

Štátne 

Počet testovaných žiakov: 4 632 
(87,5 % maturantov predmetu) 

Súkromné 

Počet testovaných žiakov: 140 
(2,6 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 524 
(9,9 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Matematika 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Rozdiely medzi priemernými úspešnosťami žiakov rôznych krajov neboli 
vecne významné. 

  Počet žiakov               810                  477                 513                   581                  885                   428                    807                  795 
  % zastúpenie            15,3 %              9,0 %              9,7 %               11,0 %             16,7 %              8,1  %               15,2 %            15,0 % 

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 
Matematika 
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Nezaznamenali sme vecne významný rozdiel medzi priemernou úspešnosťou 
žiakov podľa rôznej formy administrácie testovania. 

Papierová 

Počet testovaných žiakov: 4 492 
(84,8 % maturantov predmetu) 

Elektronická 

Počet testovaných žiakov: 804 
(15,2 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa formy administrácie 

Matematika 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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 Test z anglického jazyka úroveň B1 v riadnom termíne riešilo 19 738 žiakov zo 
465 stredných odborných škôl a konzervatórií. Test na úrovni B2 písalo 13 872 
žiakov zo 469 škôl. Test na úrovni C1 písalo 1 726 žiakov zo 47 bilingválnych 
stredných škôl bez medzinárodnej dohody. 

 V zmysle platnej legislatívy žiaci gymnázií maturovali z povinného cudzieho 
jazyka na úrovni B2. Zo žiakov SOŠ a konzervatórií si vyššiu úroveň B2 zvolilo   
560 žiakov (4,0 %). Žiaci bilingválnych SŠ, bez medzinárodnej dohody, 
maturovali z anglického jazyka ako druhého vyučovacieho jazyka na úrovni C1. 

  
Priemerná úspešnosť:  

úroveň B1 – 51,2 %, úroveň B2 – 61,7 %, úroveň C1 – 62,3 %. 
 

Priemerná úspešnosť podľa pohlavia: 
 dievčatá  – úroveň B1 – 53,1 %,  úroveň B2 – 59,5 %,  úroveň C1 – 60,6 %, 
 chlapci  – úroveň B1 – 53,1 %,  úroveň B2 – 64,2 %,  úroveň C1 – 66,1 %.   
 
Rozdiely neboli vecne významné. 

Anglický jazyk 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Rozdiel priemerných úspešností žiakov podľa druhu školy bol 

 stredne vecne významný. 

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 
1 476 

(85,5 % maturantov 
predmetu) 

SOŠ a konzervatóriá 

Počet testovaných žiakov: 
250 

(14,5 % maturantov 
predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy 

Anglický jazyk – úroveň C1 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Rozdiel priemerných úspešností žiakov podľa druhu školy bol vecne významný 
medzi SOŠaK - SŠŠ. 

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 11 361 
(81,9 % maturantov predmetu) 

SOŠ a konzervatóriá 

Počet testovaných žiakov: 1 951 
(14,1 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy 

Anglický jazyk – úroveň B2 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Výsledky podľa dĺžky štúdia sú mierne vecne významné.  

         4-ročné 

      Počet testovaných žiakov: 8 930 
      (78,6 % maturantov predmetu) 

       5-ročné 

     Počet testovaných žiakov: 197 
     (1,7 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa dĺžky štúdia (gymnáziá) 

Anglický jazyk – úroveň B2 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

 8-ročné 

Počet testovaných žiakov: 2 234 
(19,7 % maturantov predmetu) 
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Rozdiely medzi žiakmi škôl rôznych zriaďovateľov v testoch úrovne B1 
neboli vecne významné. 

Štátne 

Počet testovaných žiakov: 17 110 
(86,7 % maturantov predmetu) 

Súkromné 

Počet testovaných žiakov: 2 095 
(10,6 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 533 
(2,7 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Anglický jazyk – úroveň B1 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Rozdiely medzi žiakmi škôl rôznych zriaďovateľov v testoch úrovne B2 neboli 
vecne významné. 

      Štátne 

   Počet testovaných žiakov: 11 564 
  (83,4 % maturantov predmetu) 

   Súkromné 

 Počet testovaných žiakov: 703 
 (5,1 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 1 605 
(11,6 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Anglický jazyk – úroveň B2 
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Rozdiely medzi žiakmi škôl rôznych zriaďovateľov v testoch úrovne C1 
neboli vecne významné. 

      Štátne 

   Počet testovaných žiakov: 967 
  (56,0 % maturantov predmetu) 

   Súkromné 

 Počet testovaných žiakov: 275 
 (15,9 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 484 
(28,0 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Anglický jazyk – úroveň C1 
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Rozdiely priemerných úspešností medzi žiakmi z rôznych krajov v teste 
úrovne B1 neboli vecne významné. 

     Počet žiakov        1 830              1 833                 2 224                2 700                3 223               2 038                 3 156               2 734 
     % zastúpenie       9,3%                9,3%                11,3 %              13,7 %              16,3 %             10,3 %               16,0 %              13,9% 

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Anglický jazyk – úroveň B1 
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Rozdiely medzi žiakmi Bratislavského kraja v porovnaní s národným 
priemerom mierne vecnej významnosti.  

     Počet žiakov        2 132               1278                1 347              1 742              1 967               1 400                2 048               1 958 
     % zastúpenie      15,4 %             9,2 %                 9,7 %               12,6 %            14,2 %             10,1 %              14,8 %             14,1 % 

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Anglický jazyk – úroveň B2 
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Rozdiely medzi výsledkami žiakov Bratislavského, Trenčianskeho, Nitrianskeho a Prešovského 
kraja oproti národnému priemeru boli na úrovni strednej vecnej významnosti. 

  Počet žiakov             323               116                   86                 144                 313                  147                  139               458 
  % zastúpenie          18,7 %           6,7 %               5,0 %              8,3 %            18,1 %             8,5 %               8,1 %           26,5 % 

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Anglický jazyk – úroveň C1 
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 Test  z  nemeckého  jazyka  úroveň  B1  v  riadnom termíne riešilo 2 139 žiakov 
z 260 stredných odborných škôl a konzervatórií. Test na úrovni B2 písalo 371 
žiakov zo 110 škôl. Test na úrovni C1 písalo 168 žiakov zo 7 bilingválnych 
stredných škôl bez medzinárodnej dohody. 

 V zmysle platnej legislatívy žiaci gymnázií maturovali z povinného cudzieho 
jazyka na úrovni B2. Zo žiakov SOŠ a konzervatórií si vyššiu úroveň B2 zvolilo 29 
žiakov (7,8 %) a zo žiakov SŠŠ si vyššiu úroveň B2 zvolilo 12 žiakov (3,2 %). Žiaci 
bilingválnych SŠ maturovali z nemeckého jazyka ako druhého vyučovacieho 
jazyka na úrovni C1. 

  
Priemerná úspešnosť:  

úroveň B1 – 39,2 %, úroveň B2 – 53,0 %, úroveň C1 – 59,1 %. 
 

Priemerná úspešnosť podľa pohlavia: 
 dievčatá – úroveň B1 – 39,0 %  úroveň B2 – 50,9 %  úroveň C1 – 59,1 %, 
 chlapci – úroveň B1 – 39,4 %  úroveň B2 – 56,8 %  úroveň C1 – 59,0 %.   
Zistené rozdiely neboli vecne významné. 

 

 

Nemecký jazyk 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Rozdiel priemerných úspešností žiakov podľa druhu školy bol silne vecne 
významný. 

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 84 
(50,0 % maturantov predmetu) 

SOŠ a konzervatóriá 

Počet testovaných žiakov: 84 
(50,0 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy 

Nemecký jazyk – úroveň C1 
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Rozdiely kvôli nízkemu počtu SOŠaK a SŠŠ neinterpretujeme. 

Gymnáziá 

Počet testovaných žiakov: 330 
(88,9 % maturantov predmetu) 

SOŠ a konzervatóriá 

Počet testovaných žiakov: 29 
(7,8 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa druhu školy 

Nemecký jazyk – úroveň B2 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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4-ročné 

Počet testovaných žiakov: 217 
(65,8 % maturantov predmetu) 

5-ročné 

Počet testovaných žiakov: 48 
(14,5 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa dĺžky štúdia (gymnáziá) 

Nemecký jazyk – úroveň B2 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

8-ročné 

Počet testovaných žiakov: 65 
(19,7 % maturantov predmetu) 
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Rozdiely priemernej úspešnosti žiakov škôl rôznych zriaďovateľov v testoch 
úrovne B1 neboli vecne významné. 

Štátne 

Počet testovaných žiakov: 1 773 
(82,9 % maturantov predmetu) 

Súkromné 

Počet testovaných žiakov: 276 
(12,9 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 90 
(4,2 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Nemecký jazyk – úroveň B1 
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Rozdiely priemernej úspešnosti žiakov škôl rôznych zriaďovateľov v testoch 
úrovne B2 neboli vecne významné. 

Štátne 

Počet testovaných žiakov: 309 
(83,3 % maturantov predmetu) 

Súkromné 

Počet testovaných žiakov: 24 
(6,5 % maturantov predmetu) 

Cirkevné 

Počet testovaných žiakov: 38 
(10,2 % maturantov predmetu) 

Priemerná úspešnosť  
podľa zriaďovateľa 

Nemecký jazyk – úroveň B2 
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Zaznamenali sme mierne vecne významné rozdiely medzi žiakmi 
Banskobystrického kraja a národným priemerom. 

     Počet žiakov           172                    328                   218                   258                    319                   299                   373                    172  
     % zastúpenie         8,0 %                15,3 %              10,2 %              12,1 %              14,9 %             14,0 %             17,4 %                8,0 % 

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Nemecký jazyk – úroveň B1 
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Rozdiel medzi výsledkami žiakov v Prešovskom kraji bol oproti národnému 
priemeru stredne vecne významný. 

     Počet žiakov         83                     34                   24                     43                      41                       16                    95                     35 
     % zastúpenie      22,4 %             9,2 %               6,5 %               11,6 %              11,1 %                4,3 %               25,6 %              9,4 %   

Priemerná úspešnosť  
podľa kraja 

Nemecký jazyk – úroveň B2 
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 Test úrovne B1 v riadnom termíne riešilo 666 žiakov z 94 škôl, 
úrovne B2 102 žiakov z 31 škôl a test úrovne C1 riešilo 52 žiakov 
z 1 bilingválneho gymnázia.  

  

Priemerná úspešnosť:  

úroveň B1 – 43,4 %, úroveň B2 – 51,3 %, úroveň C1 – 47,7 %. 

 

Priemerná úspešnosť podľa pohlavia: 

 dievčatá – úroveň B1– 44,1 %, úroveň B2– 50,3 %, 

 chlapci – úroveň B1 – 42,6 %, úroveň B2 – 53,9 %. 

Rozdiel na úrovni B2 a B1 nebol vecne významný. 

Ruský jazyk 
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Test úrovne B2 v riadnom termíne riešilo 23 žiakov z 10 

škôl.  

  

Priemerná úspešnosť: 

úroveň B2 – 71,4 %. 

 

Francúzsky jazyk 
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    Test úrovne B2 v riadnom termíne riešilo 13 žiakov, test 
úrovne B1 riešil 1 žiak.  

  

 Priemerná úspešnosť  

úroveň B1 – 73,3 %, úroveň B2 – 66,7 %. 

 

Španielsky jazyk 
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 Test úrovne B2  nebol  administrovaný a  test  úrovne  B1  
v riadnom termíne riešil 1 žiak.  

  

 

Priemerná úspešnosť 

úroveň B1 – 70,0 %. 

 

Taliansky jazyk 
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Podmienky úspešného vykonania MS  

 Podľa vyhlášky o ukončovaní štúdia na stredných školách č. 318/2008 Z. z. v znení 

neskorších predpisov 

1. Žiak úspešne zmaturuje z vyučovacieho jazyka a cudzieho jazyka, ak 

 z ÚFIČ MS získa známku 1 až 3 a zároveň z EČ MS získa viac ako 33 % bodov                

alebo z PFIČ MS získa viac ako 25 % bodov, alebo 

 z ÚFIČ MS získa známku 4 a zároveň z EČ MS získa viac ako 33 % bodov                                    

a zároveň z PFIČ MS získa viac ako 25 % bodov. 

2. Žiak úspešne zmaturuje z matematiky, ak 

 z ÚFIČ MS získa známku 1 až 3 a zároveň z EČ MS získa viac ako 25 % bodov, 

alebo 

 z ÚFIČ MS získa známku 4 a zároveň z EČ MS získa viac ako 33 % bodov. 

Externá časť maturitnej skúšky 
v školskom roku 2018/2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Žiaci s úspešnosťou nižšou alebo rovnou 33 % 
 riadny termín 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

Predmet N 
N 

SOŠ 
N 

GYM 

 
N 

SŠŠ 
 

SOŠ                     
a konzervatóriá 

Gymnáziá SŠŠ Spolu 

počet 
v %      

zo SOŠ 
počet  

v %      
z GYM 

počet 
v %      

z SŠŠ 
počet 

v %     
z N 

SJL 38 719 24 912 13 191 616 4 838 19,4 137 1,0 53 8,6 5 028 12,99 

MJL 1 752 1 032 701 19 91 8,8 5 0,7 0 0,0 96 5,48 

SJSL 1 756 1 034 703 19 188 18,2 33 4,7 1 5,3 222 12,64 

UJL 16 0 16 0 * * 0 0,0 * * 0 0,0 

AJB1 19 738 19 700 9 29 3 780 19,2 0 0,0 5 17,2 3 785 19,18 

AJB2 13 872 1 951 11 361 560 36 1,8 642 5,7 90 16,1 768 5,54 

AJC1 1 726 250 1 476 0 50 20,0 49 3,3 * * 99 5,74 

NJB1 2 139 2 139 0 0 821 38,4 * * * * 821 38,38 

NJB2 371 29 330 12 4 13,8 76 23,0 6 50,0 86 23,18 

NJC1 168 84 84 0 17 20,2 0 0,0 * * 17 10,12 

RJB1 666 666 0 0 173 26,0 * * * * 173 25,98 

RJB2 102 0 92 10 * * 7 7,6 3 30,0 10 9,80 

RJC1 52 0 52 0 * * 7 13,5 * * 7 13,46 
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Žiaci s úspešnosťou nižšou alebo rovnou 33 % 
 v EČ MS 2018 a EČ MS 2019 

Predmet 
EČ MS 2018 EČ MS 2019 

v % z N 

SJL 7,7 13 

MJL 3,5 5,5 

SJSL 22,1 12,6  

UJL 19,0 0 

AJB1 14,0 19,2 

AJB2 5,2 5,5 

AJC1 1,4 5,7 

NJB1 38,2 38,4 

NJB2 7,9 23,2 

NJC1 15,9 10,1 

RJB1 11,3 26,0 

RJB2 14,9 9,8 

RJC1 15,4 13,5 
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 Úspešnosť nižšiu alebo rovnú 25 % dosiahlo 528  žiakov (10 %  maturantov 
z matematiky). Z tohto počtu bolo 172 žiakov gymnázií (32,6 %), 347 žiakov 
SOŠ a konzervatórií (65,7 %) a 9 žiakov stredných športových škôl.  

     Zo 172 žiakov gymnázií s úspešnosťou nižšou alebo rovnou 25 % 
maturovalo z matematiky ako voliteľného predmetu 160 žiakov (ostatní ako 
dobrovoľný predmet), ktorí musia opakovať EČ MS z matematiky, aby 
úspešne vykonali maturitnú skúšku z matematiky. 

    Žiaci SOŠ a SŠŠ si môžu matematiku voliť iba ako dobrovoľný predmet. 
Výsledok dobrovoľnej skúšky sa pri neúspešnom vykonaní skúšky do 
celkového výsledku maturitnej skúšky nezapočítava, preto žiaci SOŠ a SŠŠ 
môžu    úspešne    vykonať    maturitnú    skúšku    bez    opravnej   skúšky  
z    matematiky. 

Žiaci s úspešnosťou nižšou alebo rovnou 25 % 
 matematika 

riadny termín 
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Žiaci s úspešnosťou nižšou alebo rovnou 25 % 
 z matematiky v EČ MS 2018 a EČ MS 2019 

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 

EČ MS 2018 EČ MS 2019 

Počet celkom Podiel z maturantov 
matematiky 

Počet celkom Podiel z maturantov 
matematiky 

431 7,9 % 528 10,0 % 

Gymnáziá SOŠ Gymnáziá SOŠ SŠŠ 

Voliteľný 
predmet 

Dobrovoľný 
predmet 

Dobrovoľný predmet Voliteľný 
predmet 

Dobrovoľný 
predmet 

Dobrovoľný predmet 

54 10 367 160 12 347 9 
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Výsledky škôl v Maturite 2019 budú 
zverejnené na portáli 

https://dataportal.nucem.sk/Dataportal-
web/web/vysledky/2019/index.xhtml 
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